
1 

 

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Oggetto: - APPROVAZIONE ATTO AGGIUNTIVO AL CONTRATTO CON S.M.C. (ASSOCIAZIONE 
TEMPORANEA DI IMPRESA COSTITUITA DA S.A.C.C.I.R SpA / COMAT SpA / SE.MA Srl.) 
APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE, MANUTENZIONE, AMMODERNAMENTO DELLE 
STRUTTURE SANITARIE LIGURI, COMPRENSIVO DELLA FORNITURA DI VETTORI 
ENERGETICI E DI ALTRE PRESTAZIONI ACCESSORIE. (GMA SSL 2018)-LOTTO 6- AZIENDA 
SOCIOSANITARIA LIGURE N 5  
(CIG 909492163C) 

 

Struttura proponente: S.C. GESTIONE TECNICA 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: ing. Fabrizio LAURIA 

Responsabile del procedimento: ing. Fabrizio LAURIA 

Estensore del Provvedimento: ing. Fabrizio LAURIA 

Responsabile Unico del Progetto: ing. Fabrizio LAURIA 
 

Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile del contratto: ing.  Lisa RICOTTA 

Importo di spesa               Anno 2024 
 

Anno Anno 

Importo di entrata  
 

Anno 
 

Anno Anno 

Direttore SC Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione anno 2024 Euro  

Da prevedere nel bilancio di previsione   

Stato patrimoniale   

Nr. Conto di bilancio Autorizzazione spesa nr. 

  

Comporta costi no 

 

Allegati : 1) nota di Ire S. p. A. protocollo 10389 del 19/12/2023; 2) nota di SACCIR Energy 
Services protocollo n. 841_LR/gr del 05/07/2024; 3) schema di atto aggiuntivo; 

 

Da trasmettere a: 
 

per competenza: 
 

 
 

per conoscenza:  
 

 
 

Deliberazione 0000746//2024 del 08/08/2024 Pagina 1 di 7



2 

 

OGGETTO: - APPROVAZIONE ATTO AGGIUNTIVO AL CONTRATTO CON S.M.C. (ASSOCIAZIONE 
TEMPORANEA DI IMPRESA COSTITUITA DA S.A.C.C.I.R SpA / COMAT SpA / SE.MA Srl.) 
APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE, MANUTENZIONE, AMMODERNAMENTO DELLE STRUTTURE 
SANITARIE LIGURI, COMPRENSIVO DELLA FORNITURA DI VETTORI ENERGETICI E DI ALTRE 
PRESTAZIONI ACCESSORIE. (GMA SSL 2018)-LOTTO 6- AZIENDA SOCIOSANITARIA LIGURE N 5  
(CIG 909492163C) 

 
IL DIRETTORE S.C. GESTIONE TECNICA 

 
 

VISTI gli articoli 3 e 15 bis del D.Lgs. 502/1992 e smi “Riordino della disciplina in materia sanitaria a 

norma dell’art. 1 L. 23.10.1992 n. 421”; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e smi “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTE: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 

Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 

Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure 

Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in 

materia sanitaria e sociosanitaria)”; 

 

VISTO l’Atto di Autonomia Aziendale approvato con deliberazione n. 167 dell’8.3.2019; 

VISTE  

• La deliberazione n.136 del 17 febbraio 2022 con cui ASL5 ha approvato il contratto relativo 
all’appalto del servizio di gestione, manutenzione, ammodernamento delle strutture sanitarie 
liguri, comprensivo della fornitura di vettori energetici e di altre prestazioni accessorie, 
(documento conservato agli atti presso la struttura proponente) per un importo annuale di 
4.494.730,00 Euro IVA inclusa; 

• la deliberazione n.144 del 15 febbraio 2024 di ASL5 avente per oggetto “Affidamento alla 
società Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure I.R.E. S.p.A., del servizio di 
controllo e verifica, per conto dell’Azienda Sociosanitaria Ligure 5, del contratto del “servizio di 
gestione, manutenzione, ammodernamento delle strutture sanitarie liguri, comprensivo della 
fornitura di vettori energetici e di altre prestazioni accessorie (gma ssl 2018) – lotto 6”, affidato 
all’operatore economico ATI S.A.C.C.I.R SpA / COMAT SpA / SE.MA Srl; 

 

• la nota protocollo 10389 in data 19 dicembre 2023 del registro ufficiale in uscita di Ire S. p. A.  
avente per oggetto “GMA-SSL-18 – Aggiornamento prezzi per ammodernamenti obbligatori e 
offerti e del costo energia verde”, (allegato 1) 

 
PREMESSO CHE 

Il contratto relativo all’appalto del servizio di gestione, manutenzione, ammodernamento delle 
strutture sanitarie liguri, comprensivo della fornitura di vettori energetici e di altre prestazioni 
accessorie (gma ssl 2018) – lotto 6- è stato firmato digitalmente dal dott. Alessandro Zappolini per 
l’ATI in data 22 febbraio 2022 e dal dott. Paolo Cavagnaro per ASL5 in data 23 febbraio 2022; 

CONSIDERATO CHE 

Deliberazione 0000746//2024 del 08/08/2024 Pagina 2 di 7



3 

 

• l’ATI SACCIR/COMAT/SEMA con nota protocollo 841_LR/gr in data 5 luglio 2024, trasmessa, 
mezzo pec e assunta al protocollo di ASL5 con numero 29983 in data 8 luglio 2024 (allegato 2), 
ha inviato la proposta di atto aggiuntivo al contratto in essere; 

• ASL5 ha proposto una modifica concordata con Ire S. p. A., dell’atto (allegato 3), all’ ATI 
SACCIR/COMAT/ SEMA. La modifica è stata trasmessa tramite mail in data 17 luglio 2024 e 
formalmente accetta dall’ATI con mail dello stesso giorno;  

 RILEVATO che la bozza di atto aggiuntivo: 

• Per i contenuti riferiti ai prezzi per gli ammodernamenti obbligatori e offerti e del costo 
energia verde è conforme al documento proposto da Ire S. p. A, inviato con la nota 10389 in 
data 19 dicembre 2023 del registro ufficiale in uscita di Ire S. p. A. avente per oggetto 
“GMA-SSL-18 – Aggiornamento prezzi per ammodernamenti obbligatori e offerti e del costo 
energia verde”; 

• Aggiunge al contratto in essere due precisazioni. La prima riferita e conforme al contenuto 
dell’articolo 11.5.13 “Importi extra canone (Xc)” del Capitolato Speciale.  La seconda riferita 
e conforme al contenuto dell’articolo 11.5.11 “Quota di bonus” del Capitolato Speciale; 

DATO ATTO CHE  

• il presente provvedimento non comporta oneri di spesa; 

• la presente proposta è predisposta nell’ambito della sfera di competenza della Struttura 
proponente. Il Direttore della stessa attesta l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la 
conformità del procedimento alla vigente normativa. Il Dirigente proponente attesta altresì 
l’assenza di situazioni di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 
del D.P.R. 16.4.2013 n. 62 e del Codice di Comportamento aziendale approvato con 
deliberazione n. 271 del 14.03.2024; 

 
Tutto ciò premesso  

 
PROPONE 

 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. Di approvare lo schema di atto aggiuntivo allegato 3 al presente provvedimento; 

 
3 Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa; 

4 Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale aziendale, ai fini della 

massima trasparenza ed accessibilità totale, ai sensi della vigente normativa, e di 

pubblicarlo altresì all’Albo Pretorio informatico di questo Ente, ai sensi dell’art.32 ella 

Legge 69/2009; 

 

IL DIRIGENTE  

S.C. GESTIONE TECNICA 

(Ing. Fabrizio LAURIA) 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE  

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

 

Deliberazione 0000746//2024 del 08/08/2024 Pagina 3 di 7



4 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO l’art. 3 D.Lgs 502/1992 e smi ed in virtù dei poteri conferitigli con Delibera di Giunta 
Regionale n. 1137 del 30.12.2020 e confermati con Deliberazione di Giunta Regionale n.1367 del 
27.12.2023; 
 
LETTA E VALUTATA la proposta di deliberazione di cui sopra, presentata dal Dirigente preposto 
alla materia; 
 
PRESO ATTO che chi propone il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, è legittimo e congruente con le finalità istituzionali dell’Azienda; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitarie del Direttore Socio 
Sanitario; 
 
 

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO 

(Dott.ssa Maria Alessandra MASSEI) 
 

IL DIRETTORE  
SANITARIO 

(Dott.ssa Pamela MORELLI) 
 

Il DIRETTORE  
SOCIOSANITARIO 

(Dott.ssa Simonetta LUCARINI) 
 

 
DELIBERA 

 
Di far propria la proposta sopra riportata, recependola integralmente nei termini indicati. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Paolo CAVAGNARO) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Deliberazione 0000746//2024 del 08/08/2024 Pagina 4 di 7



5 

 

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  
è soggetto a privacy 
X non è 
soggetto a privacy. 
 

 
Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 

Motivo: firma con funzioni vicariali

Deliberazione 0000746//2024 del 08/08/2024 Pagina 5 di 7



3D-26-60-62-EF-89-AE-AD-8D-84-78-AA-6D-90-77-59-D1-8A-A5-D6

Validità certificato dal 07/12/2023 07:31:18 al 07/12/2026 07:31:18

Soggetto: PAOLO CAVAGNARO

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 7 del 08/08/2024 11:16:04

S.N. Certificato: 6BAFA31C

Validità certificato dal 22/09/2021 06:09:21 al 22/09/2024 06:09:21

Soggetto: SIMONETTA LUCARINI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 7 del 08/08/2024 11:13:55

S.N. Certificato: 898F798F

Validità certificato dal 20/02/2024 08:17:03 al 20/02/2027 08:17:03

Soggetto: PAMELA MORELLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 3 di 7 del 08/08/2024 11:11:57

S.N. Certificato: E13148F0

Validità certificato dal 05/08/2022 10:44:31 al 05/08/2025 10:44:31

Soggetto: MARIA ALESSANDRA  MASSEI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 4 di 7 del 08/08/2024 11:10:01

S.N. Certificato: 97A091

Commento: firma con funzioni vicariali

Validità certificato dal 02/12/2022 13:54:26 al 02/12/2025 13:54:26

Soggetto: MATTEO FONTANA

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 5 di 7 del 06/08/2024 15:06:45

S.N. Certificato: 1F6EFBDB

Validità certificato dal 09/02/2023 13:26:07 al 09/02/2026 13:26:07

Soggetto: Fabrizio Lauria

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 6 di 7 del 06/08/2024 08:00:44

S.N. Certificato: 2CA9F22

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Deliberazione 0000746//2024 del 08/08/2024 Pagina 6 di 7



Validità certificato dal 09/02/2023 13:26:07 al 09/02/2026 13:26:07

Soggetto: Fabrizio Lauria

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 7 di 7 del 01/08/2024 16:38:30

S.N. Certificato: 2CA9F22

Deliberazione 0000746//2024 del 08/08/2024 Pagina 7 di 7


